Дело № 1-226/2024

УИД: 23RS0006-01-2024-002652-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 17 мая 2024 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С., при помощнике ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Филипповского А.Г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Непомнящих У.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, ветерана боевых действий, в настоящее время не имеющего постоянного места работы, с начальным профессиональным образованием, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 18.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, находясь в не установленном предварительном следствии месте, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), обладающее специальными познаниями в области информационных технологий и незаконного распространения наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), осознавая, что незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с использованием сети «Интернет» является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, приняло решение о совершении особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту – Список I Перечня), в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления в указанное время неустановленное лицо, используя приложение для мобильных телефонов и иных устройств «Телеграм» («Telegram») (далее - приложение «Телеграм»), создало учетную запись с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и учетную запись с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» ( «Саня Монах! Сайт - спутник.биз») и именем пользователя «@VedmakSaha» ( «@ВедьмакСаха»), для ведения диалогов с покупателями наркотических средств в сети «Интернет», используя которую предлагало приобрести наркотическое средство в различных городах на территории Краснодарского края.

Далее, не позднее 18.11.2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо разработало преступный план противоправной деятельности, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами, с покупателями наркотических средств; использование электронных платежных систем и банковских переводов, для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и оплаты преступных действий соучастников.

С целью вовлечения в состав преступной группы иных лиц, неустановленное лицо распространяло в сети «Интернет» среди потребителей наркотических средств, предложение высокооплачиваемой работе курьером по сбыту наркотических средств.

Для общения с потенциальными участниками преступной группы, не позднее 18.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, находясь в не установленном месте, неустановленное лицо создало учетную запись с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и учетную запись с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» («Саня Монах! Сайт - спутник.биз») и именем пользователя «@VedmakSaha» («@ВедьмакСаха»), в приложении «Телеграм», позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов.

После чего путем обмена сообщениями через приложение «Телеграм» с лицами, заинтересовавшимися осуществлением предложенной деятельности, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду.

Также неустановленное лицо разработало процедуру вовлечения в преступную группу, которая заключалась в вовлечении лиц путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «Телеграм» без визуального контакта. После получения согласия вовлекаемых лиц, неустановленное лицо привлекало их к участию в составе преступной группы в качестве распространителей наркотических средств. 

Далее, в ноябре 2023 года, не позднее 18.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, находясь в не установленном предварительным следствием месте, неустановленное лицо в переписке через приложение «Телеграм» с ранее незнакомым ему ФИО2, зарегистрированным в приложении «Телеграм» с использованием абонентского номера +

<

...>, предложило последнему осуществление преступной деятельности за вознаграждение, пояснив, что указанная деятельность связана со сбытом наркотических средств.

В этот же время, ФИО2, находясь по месту своей регистрации, по адресу: 

<

...>, в переписке через приложение «Телеграм», сообщил о готовности осуществлять данную преступную деятельность, после чего неустановленное лицо предложило ФИО2 принять участие в незаконной деятельности в качестве курьера - «раскладчика» наркотических средств по тайникам-закладкам, которые ФИО2 должен был получать через тайники-закладки выполненные неустановленным лицом, пообещав денежное вознаграждение за каждую оборудованную тайник-закладку с наркотическим средством, которые ФИО2 должен был получать на указанный им расчетный счет и подробно разъяснило правила по осуществлению указанной преступной деятельности.

В свою очередь ФИО2, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником преступной группы, в которой он должен был выполнять определенные функции, действуя умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, принял решение осуществлять противоправную деятельность в качестве курьера - «раскладчика» наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом. 

При этом неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под учетной записью с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и учетной записью с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» («Саня Монах! Сайт - спутник.биз») и именем пользователя «@VedmakSaha» («@ВедьмакСаха»), заранее распределило между соучастниками их функции в совершении преступления, отведя себе следующие функции: 

- дистанционное руководство и координация деятельности ФИО2 путём общения в приложении «Телеграм», распределение ролей между соучастниками; 

- разъяснение четких правил и обязанностей лицу, вовлекаемому в незаконную деятельность по сбыту наркотических средств;

- разработка и планирование незаконных сбытов наркотических средств;

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконных сбытов наркотических средств; 

- приобретение из не установленного предварительным следствием источника наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному количеству наркозависимых лиц на территории Краснодарского края;

- расфасовка приобретенного наркотического средства и оборудование тайников-закладок с оптовыми партиями наркотического средства;

- организация тайников-закладок с наркотическими средствами путем дачи указаний о количестве производимых тайников-закладок;

- приискание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц, путем размещения информации в сети «Интернет» с использованием приложения «Телеграм»;

- распределение полученного преступного дохода путем перечисления денежных средств с использованием электронных платежных систем и банковских переводов на счет указанный ФИО2

Согласно ранее распределенных неустановленным лицом функций в преступлении, в обязанности участника преступной группы ФИО2, выполнявшего роль курьера – «раскладчика», входило:

- получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- получать в тайниках-закладках оптовые партии наркотических средств; 

- расфасовка приобретенного наркотического средства;

- раскладывать наркотическое средство в количестве, указанном неустановленным лицом, по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайникам-закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям; 

- фиксировать информацию о местах нахождения тайников-закладок и их количестве; 

- создавать графические изображения мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами и пути следования к ним, для удобства их поиска потребителями, которые отправлять неустановленному лицу в приложении «Телеграм».

За выполнение своих функций в деятельности преступной группы ФИО2 от неустановленного лица должен был получать денежное вознаграждение в зависимости от количества оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами.

Далее, не позднее 19.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, неустановленное лицо, реализовывая совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном месте и при не установленных обстоятельствах, приобрело электронные весы, предназначенные для взвешивания наркотического средства, полимерные пакетики и изоленту, необходимые для расфасовки наркотического средства, а также незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, не установленной предварительным следствием массой, но не менее 32,7 г, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру данного вида наркотического средства, которые в не установленное время, но не позднее 19.11.2023 года, при не установленных обстоятельствах, поместило в тайник-закладку, расположенную на участке местности с географическими координатами: широта - 45.034868, долгота - 40.942905, в поселке Маяк, в г. Армавире Краснодарского края.

После этого, в ноябре 2023 года, не позднее 19.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном предварительным следствием месте, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», приложения «Телеграм», учетной записи с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» («Саня Монах! Сайт - спутник.биз») и именем пользователя «@VedmakSaha» («@ВедьмакСаха»), дало указание ФИО2, принимая меры конспирации, получить из указанной выше сделанной им тайника-закладки электронные весы, предназначенные для взвешивания наркотического средства, полимерные пакетики и изоленту, необходимые для расфасовки наркотического средства и оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное Nметилэфедрона, включенное в Список I Перечня, не установленной предварительным следствием массой, но не менее 32,7 г, частично расфасованного на мелкие подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы, которые ФИО2 должен был разложить в тайники-закладки в г. Армавире, Краснодарского края, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат, а созданные фотоизображения с пояснениями на них в виде текста с описанием места нахождения тайника-закладки отправить ему с использованием приложения «Телеграм».

Получив указанные сведения, ФИО2, реализовывая совместный единый преступный умысел участников преступной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя согласно своим преступным функциям, в ноябре 2023 года, но не позднее 19.11.2023 года, более точное время и дата не установлены, извлек из тайника-закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами: широта - 45.034868, долгота - 40.942905, в поселке Маяк, в г. Армавире, Краснодарского края, электронные весы, предназначенные для взвешивания наркотического средства, полимерные пакетики и изоленту, необходимые для расфасовки наркотического средства, а так же вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, не установленной предварительным следствием массой, но не менее 32,7 г, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, и в последующем незаконно перевез на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле «Такси», под управлением неустановленного в ходе предварительного следствия водителя, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где стал также незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники преступной группы, в том числе ФИО2, не смогли по не зависящими от них обстоятельствам, так как незаконно приобретенные, при вышеуказанных обстоятельствах и хранимые ФИО2 в целях сбыта, наркотические вещества, расфасованные на мелкие, подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы и наркотические средства, подлежащие расфасовке, а именно: 49 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части каждого пакетика, оклеенных полимерной липкой изоляционной лентой синего цвета, с кристаллическим веществом белого цвета (массы в пакетиках - 0,45г; 0,73г; 0,39г; 0,45г; 0,77г; 0,39г; 0,38г; 0,43г; 0,38г; 0,44г; 0,86г; 0,43г; 0,49г; 0,40г; 0,34г; 0,90г; 0,45г; 0,89г; 0,43г; 0,80г; 0,42г; 0,44г; 0,47г; 0,44г; 0,41г; 0,39г; 0,40г; 0,82г; 0,43г; 0,41г; 0,49г; 0,71г; 0,74г; 0,56г; 0,82г; 0,47г; 0,65г; 0,44г; 0,43г; 0,40г; 0,43г; 0,97г; 0,51г; 0,51г; 0,49г; 0,45г; 0,48г; 0,47г; 0,36г), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой 25,81 г., а также два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части каждого пакетика, с кристаллическим веществом белого цвета (массы в пакетиках 6,36г; 0,53г), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой 6,89 г - были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 23.11.2023 при производстве осмотра места происшествия - жилища ФИО2, по адресу: 

<

...>.

В результате чего, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 23.11.2023 года сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято незаконно приобретенное и хранимое в целях сбыта ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом вещество всего общей массой 32,7 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в соответствии с положением ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний в судебном заседании отказался, пояснил, что полностью подтверждает свои признательные показания на предварительном расследовании.

В судебном заседании оглашены признательные показания ФИО2 на предварительном расследовании, о том, что до задержания у него в постоянном пользовании находился мобильный телефон «Айфон 8 Плюс». Указанный телефон он приобрел около полугода назад. В указанном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

...>, оформленным на его мать. На телефоне отсутствовал графический пароль, из открытых источников (СМИ, «Интернет») известно, что за незаконный сбыт наркотиков предусмотрено наказание в виде лишения свободы. В связи с тяжелым материальным положением стал подыскивать работу, однако в силу возраста его не брали на официальную работу. Подработки были не постоянны, денег не хватало. Несколько раз при заказах наркотиков видел объявление о работе, в котором говорилось о хорошем заработке. Из текста объявления он понимал, что речь идет о незаконном распространении наркотиков. Из-за отсутствия денег, он решил откликнуться на объявление. Так, в конце октября 2023 года, более точное время не помнит, во время переписки с аккаунтом «Саня Монах» он сообщил собеседнику о том, что испытывает материальные трудности, на что он предложил ему заработать. В переписке оператор рассказал ему, что работа будет заключаться в том, что он должен будет осуществлять работу курьера, а именно должен будет на территории Краснодарского края делать тайниковые закладки с товаром – наркотическим средством «соль» или «мефедрон», а адреса с фотографиями и описанием точного места сделанных тайниковых закладок, он должен будет ему отправлять в переписке мобильного приложения «Телеграмм» на его аккаунт. Наркотики должны были ему передаваться через тайниковые закладки либо в расфасованном виде, либо общим весом, который необходимо будет развешивать и расфасовывать по указанным оператором дозам. Согласно договоренности, аккаунт «Саня монах» должен был ему платить от 400 рублей до 500 рублей за каждую сделанную им закладку. При этом, цена варьировалась в зависимости от того, фасует ли он сам наркотик, либо наркотик передается ему уже в расфасованном виде. Денежные средства должны были ему переводиться на находящуюся в ее пользовании банковскую карту банка «Тинькофф», выпущенную на его знакомую – К., которая проживает в г. Лабинск, точный адрес не знает. В каких целях будет использоваться вышеуказанная банковская карта, его знакомая К. не знала. Со всеми условиями данного заработка он согласился, и они договорились, что он будет ждать дальнейших указаний. Кроме того, по указанию аккаунта «Саня монах» он тренировался делать фотографии с координатами в мобильном приложении «Нот кам», предполагаемых тайников. Перед началом работы он скинул аккаунту «Саня монах» пробные «тайники». Оптовые партии он получал через тайники-закладки на территории п. Маяк г. Армавира, адреса которых оператор ему сообщил во время переписки в мобильном приложении «Телеграм». Всего он получил две оптовые партии, первая партия была получена в начале ноября 2023 года, в которой ему также были переданы электронные весы, которые не работали. Вторая партия была передана ему в середине ноября 2023 года. По указанию оператора он каждый раз удалял с ним переписку, на связь он выходил с ним сам. Кроме того, он часто менял место жительства. В г. Армавир прибыл так как, планировал заключить контракт для дальнейшей службы в ВС РФ, в связи с чем обратился в воинскую часть, расположенную в г. Армавир. Ранее с аккаунтом «Саня монах» он обговорил, что будет делать тайники с наркотиками на территории г. Армавира. К местам оптовых партий он следовал на автомобиле такси, осуществляя вызов автомобиля через мобильное приложение «Яндекс.такси», установленное в его телефоне. Аккаунт в вышеуказанном приложении зарегистрирован на 

<

...>. Переписку с оператором вел при помощи мобильного телефона, находящегося в его пользовании. Примерно 19 ноября 2023 года, более точное время не помнит, ему от оператора, в мобильном приложении «Телеграм» с аккаунта «Саня монах» пришло сообщение с географическими координатам места нахождения оптовой партии наркотического средства «соль», который находился на территории п. Маяк г. Армавира. В случае необходимости может указать точное месторасположение. Примерно через пару дней он поехал за вторым оптом. До места оптовой тайниковой закладки он добирался на автомобиле такси. В вечернее время, примерно 19 ноября 2023 года, точную дату не помнит, он на автомобиле такси прибыл к географическим координатам, указанных в сообщении оператором, и нашёл оптовую партию с наркотиком, которая была частично расфасована в свёртки из изоленты синего цвета, точное количество которых не помнит, а также в полимерный пакетик с зип-застежкой, содержащий наркотик «Соль». Кроме того, в этой партии ему были переданы электронные весы, полимерные пакетики и 7 рулонов изоленты. Забрав оптовую партию, он убрал её в карманы надетой на нем одежды. Вызвав такси, он проехал по месту жительства, а именно: 

<

...>. Прибыв по месту временного жительства, часть наркотического средства, находящегося в полимерном пакете, он пересыпал в другой пакет, после чего стал хранить оба пакетика на полке мебельной стенки, установленной в жилой комнате. Вещество, находящееся в двух полимерных пакетах он хранил для личного употребления без цели сбыта. О том, что он забрал для личного употребления наркотик аккаунт «Саня монах» не знал. Один раз был осуществлен перевод денежных средств в размере 12 400 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту банка «Тинькофф», выпущенную на его знакомую – К.. В целях конспирации вечером 21.11.2023 он арендовал 

<

...>, куда планировал перевести наркотики и фасовочный материал утром 22.11.2023. Ночевал он уже по 

<

...> утром 22.11.2023 он обнаружил в одном из шкафов странные таблетки. Предположив, что таблетки являются наркотическими, он обратился в правоохранительные органы. Примерно в обеденное время 22.11.2023 по адресу: 

<

...> прибыл сотрудник полиции, который произвел осмотр места происшествия в присутствии понятых. Во время осмотра сотрудник полиции обнаружил таблетки в упаковках. Изучив аннотации сотрудник полиции пояснил, что данные таблетки предназначены для улучшения мужской потенции и не относятся к наркотическим средствам, психотропным или сильнодействующим веществам. На следующий день, утром 23.11.2023 его вызвали в отдел полиции, расположенный по 

<

...> для дачи объяснения. 23.11.2023 после того, как сотрудник полиции опросил его, ему было предложено произвести осмотр жилища, в котором он проживал на момент опроса, по адресу: 

<

...>. Прибыв вместе с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, он собственноручно написал ходатайство о том, что не возражает о проведение осмотра жилища. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему парней в качестве понятых. Также присутствовала хозяйка квартиры. Далее ему предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства и вещества, и разъяснили, что в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, на что он ответил, что таковых у него не имеется, т.к. не придал значения данному мероприятию, считая его формальностью. В ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

...>, расположенного на 

<

...> в жилой комнате на мебельном гарнитуре, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 8 плюс», свертки с наркотическим средством «Соль» в количестве 49 штук, два пакета с клапан-застёжкой с содержимым внутри порошкообразным веществом, стеклянную трубку. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом. Также в ходе осмотра возле дивана были обнаружены: пакет, внутри которого находилась изолирующая лента, двое весов, банковская карта «Сбербанк», пакеты с клапан-застежкой, имитация ложки из фольги. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. Участвующим лицам он сообщил, что в свёртках и пакетиках находится наркотик «Соль». Свёртки с наркотиками он намеревался сбыть через тайники-закладки на территории 

<

...>, а два пакетика с наркотиком он хранил для личного употребления без цели сбыта. Признает вину в содеянном, в чем полностью раскаивается, и готов в дальнейшем сотрудничать с органами предварительного следствия. Так по дополнительно доросе в ходе предварительного расследования ФИО2 дополнительно дал показания о том, что Оплату за успешно выполненную им работу он получал на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» зарегистрированную на ФИО3, которую он попросил передать ему в пользование в начале ноября 2023 года, когда они с ней встретились в г. Армавире, Краснодарского края, при этом он ей пояснил, что у него заблокирована банковская карта, в связи с чем попросил ее передать ему ее карту, так как ему необходимо было производить оплату, а она ей практически не пользовалась, на что она согласилась и передала ему банковскую карту. Однако в дальнейшем 22 ноября 2023 года, указанная банковская карта АО «Тинькофф Банк» зарегистрированная на ФИО3 перестала работать в связи с тем, что она ее заблокировала, так как он не смог произвести операции по карте, а за пару дней до блокировки он поссорился с К. и прекратил общение, в связи с чем понял, что карту заблокировала она. Также пояснил, что когда банковская карта находилась в его пользование он также осуществлял на нее внесение наличных в связи с чем, когда на нее 19.11.2023 поступили денежные средства в сумме 12 407 рублей, за сбыт наркотика «соль» на территории г. Армавира путем тайниковых закладок в количестве около 11 штук, точные места которых он не помнит и показать не может, он на следующий день снял при помощи банковской карты денежные средства в сумме 12 500 рублей, так как ранее 19.11.2023 он также внес на карту 2 187 рублей, которые находились при нем наличными. В начале ноября 2023 года, он прибыл в г. Армавир Краснодарского края, где по указанию телеграмм-аккаунта «Саня Монах» получил оптовую партию с наркотическим веществом «соль», точное количество свертков и массу он в настоящее время не помнит, также, как и точное место в котором он забрал оптовую партию, помнит, только то, что он забирал ее в п. Маяк г. Армавира, но место показать не сможет, так как точно его не помнит. С оптовой партии полученной в начале ноября 2023 года, часть наркотика он с разрешения телеграмм-аккаунта «Саня Монах» взял для личного употребления, которые скурил при помощи стеклянной трубки, изъятой у него в ходе осмотра места происшествия 23.11.2023. Кроме того, при осмотре двух пакетиков с наркотическим веществом лежали отдельно, так как он не успел их расфасовать по граммам, и массой они соответственно больше чем, остальные 49 пакетиков, которые находились в расфасованном состоянии, так как он боялся того что у него будет усматриваться сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то решил соврать сообщив сотруднику полиции при осмотре 23.11.2023, что обнаруженные два пакетика с наркотическим средством которые хранились в левой части шкафа, были предназначены для личного употребления, однако это была не правда, так как после расфасовки их он планировал сбыть. Переписку с телеграмм-аккаунта «Саня Монах» он периодически удалял в целях конспирации, однако на сколько помнит в его мобильном телефоне сохранилось фотоизображение мест, с тайниковыми закладками, которые он сделал на территории 

<

...> края, после того как получил первую партию наркотика в начале ноября 2023 года, но их точное количество он не помнит. При помощи мобильного приложения «Вотсапп» он вел переписку с хозяйкой квартиры, в которую он заселился 19.11.2023 по адресу: 

<

...>, после чего произвел ей оплату в сумме 1 500 рублей, что соответствовало оплате за 1 сутки. Также он сообщил ей ложные сведения в ходе общения в указанном мессенджере о его задержании 22.11.2023, а именно что искал ключи от дома, расположенного в 

<

...>, так как не хотел, чтобы она знала, что он сам до этого обращался в полицию. Когда он ездил за оптовыми партиями, в начале ноября 2023 года и в середине ноября 2023 года он ранее сообщал, что вызывал автомобили с телефона 

<

...>, однако в настоящее время, насколько помнит, так как телефон у него часто разряжался в связи с чем он просил ему вызвать такси кого-то из прохожих, при этом марки, точное время вызова автомобилей, и место откуда он вызывал такси и адрес назначения он в настоящее время не помнит. По существу, предъявленного обвинения пояснил, ранее данные показания полностью подтверждает и на них настаивает. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Армавира признает полностью. Ранее подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления при допросах подозреваемого и обвиняемого, в связи с чем повторяться не желает. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, кроме полного признания им в судебном заседании вины в совершении в совершении указанного преступления и его признательных показаний в ходе предварительного расследования, подтверждается следующими, исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля сотрудника полиции Л., оглашенными в судебном заседании, о том, что 22.11.2023 года поступило сообщение от гражданина ФИО2, о том, что по месту его проживания по адресу: 

<

...>, которую он арендовал посуточно он обнаружил, таблетки, и предположил, что они являются наркотическим средством. По прибытию он произвел осмотр места происшествия помещения, в котором проживал в указанный период времени ФИО2, где при осмотре были обнаружены медицинские препараты «ФИО4», «Тадалафил-С3», которые реализуются без рецепта и не являются веществами, запрещёнными в гражданском обороте. После чего он опросил ФИО2, и предположил, что он является потребителем наркотических средств, в связи с чем им ФИО2 был направлен 22.11.2023 года на медицинское освидетельствование, которое не показало наличие у него какого-либо опьянение. 23.11.2023 года в ходе опроса ФИО2, ему стало известно, что он в настоящее время проживает на другой квартире по адресу: 

<

...>, которая была им арендована несколько дней назад, с учетом его странного поведения, он предположил, что возможно по месту его нынешнего проживания могут храниться наркотические средства, так как при осмотре места проживания ФИО2, 22.11.2023 по адресу: 

<

...>, у него создалось впечатление что там никто не проживает. О чем он сообщил, руководству ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, которые поручили ему передать материал оперуполномоченному А.

Показаниями свидетеля сотрудника полиции А., оглашенными в судебном заседании, о том, что 23.11.2023 года проводил осмотр места происшествия по месту проживания ФИО2, личный досмотр, а также произвел смывы с рук и ладоней указанного лица, а так же принял заявление от ФИО2, согласно которому он не возражал против осмотра жилого помещения, расположенном по адресу: 

<

...>, при этом ему стало известно, от него что жилье им было арендовано посуточно. Затем он вместе с А., В., и ФИО2, направились по месту проживания последнего по адресу: 

<

...>, где по прибытию, он попросил А. и В., найти понятых для производства следственного действия, что они и сделали прибыв обратно через несколько минут вместе с понятыми, к этому времени он уже встретился с арендодателем С., которая согласилась на осмотр арендованной ФИО2 квартиры, на что С. согласилась и он принял у нее заявление, о том, что она не возражает против осмотра квартиры по адресу: по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра комнаты расположенной справа от входа на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+», при осмотре нижней шкафа был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков с порошкообразным веществом, два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри, стеклянная трубка, а на полу возле дивана в этой же комнате был полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики в большом количестве около 50 штук может больше, 8 мотков изоляционной ленты разных цветов, а также ложка из фольги. ФИО2, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение на телефоне, он общался с оператором который ему сообщал места с оптовыми партиями наркотика, которые он забирал из указанных ему мест, а также которому он отправлял места с нахождением тайниковых закладок, которые им были в дальнейшем разложены. Два пакетика с наркотическим веществом, он хранил для личного употребления без цели сбыта, при помощи весов он взвешивал наркотическое вещество, для дальнейшей расфасовки при по помощи ложки из фольги по полиэтиленовым пакетикам, которые затем обвязывал кусками изоляционной ленты, так как не вся оптовая партия наркотика получалась им в расфасованном виде и ему приходилось взвешивать и фасовать наркотик самостоятельно. Затем ФИО2 пояснил, что весов у него хранилось двое, так как одни из них не работали. При помощи обнаруженной стеклянной трубки ФИО2, с его слов осуществлял употребление наркотического средства путем курения. По поводу обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО2, пояснил, что она заблокирована и он ее не пользуется. Все вышеуказанные предметы были им изъяты и упакованы. В ходе личного досмотра у ФИО2, в кармане брюк была обнаружена и изъята банковская карта банка «Тинькофф» на имя К., на которую как пояснил ФИО2 ему поступили денежные средства от оператора «Монах Санек» за сбыт наркотиков при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира. Обнаруженная банковская карта была изъята и упакована. Затем он произвел смывы с рук ФИО2, которые упаковал в полимерный пакет в присутствии ФИО2 и понятых. По окончанию указанных следственных действий, ФИО2 был направлен на освидетельствование, от прохождения которого отказался в связи с чем его коллегой был составлен протокол об административном правонарушении, в результате чего ФИО2 было назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток. 29.11.2024 года, после того как в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на сбыт наркотических средств. ФИО2 сообщил, что хочет показать месторасположение тайниковой закладки с оптовой партией наркотика, после чего в присутствии защитника Непомнящих У.Б. указал на автомобильную дорогу, расположенную в северо-западном направлении от вышеуказанного знака и пояснил, что необходимо пройти по указанной им дороге к лесополосе. После чего по указанию ФИО2 они проследовали на расстояние 400 м в северо-западном направлении от информационного знака о расположении населенного пункта «Маяк» г. Армавира Краснодарского края, где ФИО2 указал на участок местности, и пояснил, что в указанном им месте, под насыпью сухих веток располагалась тайниковая «закладка» с оптовой партией с наркотическим средством «Соль», затем он забрал оптовую партию наркотиков в середине ноября 2023 года перевез по месту его временного жительства, где продолжил хранить свёртки в целях сбыта, а часть наркотика из пакетика пересыпал в другой пакет, после чего оба пакетика с наркотиками продолжил хранить для личного употребления без цели сбыта в жилой комнате своего временного жилища. Также ФИО2 пояснил, что о месте расположения тайниковой закладки с оптовой партией наркотика ему сообщил «Саня Монах» посредствам переписки, которую он частично удалил в целях конспирации. 

Показаниями свидетеля сотрудника полиции В., оглашенными в судебном заседании, о том, что 23.11.2023 года он принимал участие в следственном действии проводимом оперуполномоченным ОНК А. вместе с А., А., и ФИО2, направились по месту проживания последнего по адресу: 

<

...>, после чего он вместе с А., и двумя понятыми встретили С., которая являлась собственником указанной квартиры, после чего они все вместе поднялись к двери указанной квартиры которую открыл ФИО2 ключами, затем оперуполномоченный А. предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства,, однако ФИО2, пояснил, что ничего запрещенного у него в квартире нет. После чего он, А., А., совместно с понятыми, ФИО2 и С. в ходе осмотра комнаты на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+», полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков из изолирующей ленты, в каждом из которых находился пакет с порошкообразным веществом, два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри стеклянная трубка на которой имелись следы налета, затем на полу возле дивана в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики около 50 штук, 7 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток липкой ленты светлого цвета, а также ложка из фольги. ФИО2, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение, где он общался с оператором который ему сообщал места с оптовыми партиями наркотика, которые он забирал из указанных ему мест, а также которому он отправлял места с нахождением тайниковых закладок, которые им были в дальнейшем разложены, два пакетика с наркотическим веществом, обнаруженные в верхней части шкафа он хранил для личного употребления без цели сбыта, при помощи весов он взвешивал наркотическое вещество, для дальнейшей расфасовки при по помощи ложки из фольги по полиэтиленовым пакетикам, которые затем обвязывал кусками изоляционной ленты, так как не вся оптовая партия наркотика получалась им в расфасованном виде и ему приходилось взвешивать и фасовать наркотик самостоятельно. Затем ФИО2 пояснил, что весов у него хранилось двое, так как одни из них не работали. При помощи обнаруженной стеклянной трубки ФИО2, с его слов осуществлял употребление наркотического средства путем курения. По поводу обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО2, пояснил, что она заблокирована и он ее не пользуется. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты.

Показаниями свидетеля сотрудника полиции А., оглашенными в судебном заседании, о том что 23.11.2023 года он участвовал в следственном действии проводимым оперуполномоченным ФИО5 связи с чем он вместе с В., А., и ФИО2, направились по месту проживания последнего по адресу: 

<

...>, где провели осмотр места происшествия в квартире. По прибытию они встретили собственника указанной квартиры, С., после чего они все вместе поднялись к двери указанной квартиры которую открыл ФИО2 ключами находящимися при нем. Затем оперуполномоченный А. представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Армавиру А., после чего попросил каждого из участников следственного действия представиться, в том числе его, В., понятых, хозяйку квартиры С., ФИО2, который проживал в квартире, в которой собирался производить осмотр А. В ходе осмотра комнаты на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+», полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков из изолирующей ленты, в каждом из которых находился пакет с порошкообразным веществом, в левой верхней части шкафа было обнаружено два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри, стеклянная трубка на которой имелись следы налета, затем на полу возле дивана в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики в большом количестве точную цифру не помню, около 50 штук может больше, 7 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток липкой ленты светлого цвета, а также ложка из фольги. ФИО2, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение, он общался с оператором который ему сообщал места с оптовыми партиями наркотика, которые он забирал из указанных ему мест, а также которому он отправлял места с нахождением тайниковых закладок, которые им были в дальнейшем разложены. Два пакетика с наркотическим веществом, он хранил для личного употребления без цели сбыта, так пояснил ФИО2 При помощи весов он взвешивал наркотическое вещество, для дальнейшей расфасовки при по помощи ложки из фольги по полиэтиленовым пакетикам, которые затем обвязывал кусками изоляционной ленты, так как не вся оптовая партия наркотика получалась им в расфасованном виде и ему приходилось взвешивать и фасовать наркотик самостоятельно. Затем ФИО2 пояснил, что весов у него хранилось двое, так как одни из них не работали. При помощи обнаруженной стеклянной трубки ФИО2, с его слов осуществлял употребление наркотического средства путем курения. По поводу обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО2, пояснил, что она заблокирована и он ее не пользуется. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты.

Показаниями свидетеля Х., допрошенного в судебном заседании, о том, что он принимал участие после ознакомления с ними без ограничения во времени пояснил следующие, что он действительно участвовал в указанных действиях в качестве понятого. 23.11.2023, в дневное время к нему обратились ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, после чего пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведения следственного действия, а именно осмотра места происшествия, на что он дал согласие. После чего сотрудники полиции находясь подошли к ранее незнакомому ему мужчине, и также его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия на что он как и он дал согласие, в дальнейшем ему стали известны данные указанного мужчины, Б., так как при проведении следственного действия сотрудник полиции разъяснял всем права и обязанности, а также просил каждого из участников следственного действия представиться. После чего он вместе с Б. и сотрудниками полиции направились по адресу: 

<

...>, где по прибытию они встретили ранее неизвестную женщину, которая являлась собственником указанной квартиры, С., данные которой ему также стали известны в дальнейшем при проведения следственного действия, а также других сотрудников полиции с ранее неизвестным ему мужчиной которым оказался ФИО2, после чего они все вместе поднялись к двери указанной квартиры которую открыл ФИО2 ключами находящимися при нем. Затем сотрудник полиции представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Армавиру А., после чего попросил каждого из участников следственного действия представиться, в том числе его, второго понятого Б., С., ФИО2, который проживал в квартире, в которой собирались производить осмотр, также представились сотрудники полиции А., В. Затем оперуполномоченный А., разъяснил всем участвующим лицам их права и предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, и также разъяснил, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, однако ФИО2, пояснил, что ничего запрещенного у него в квартире нет. После чего они все вместе, стали передвигаться по комнатам расположенным в указанной квартире, в ходе осмотра комнаты расположенной справа от входа на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+» в корпусе белого цвета, далее при осмотре нижней части шкафа был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков из изолирующей ленты, в каждом из которых находился пакет с порошкообразным веществом, в левой верхней части шкафа было обнаружено два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри, в левой средней части шкафа была обнаружена стеклянная трубка на которой имелись следы налета, затем на полу возле дивана в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики в большом количестве точную цифру не помню, около 50 штук может больше, 7 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток липкой ленты светлого цвета, а также ложка из фольги. По поводу обнаруженных предметов участвующий в осмотре ФИО2, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение «Телеграмм» установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 8+», он общался с оператором который ему сообщал места с оптовыми партиями наркотика, которые он забирал из указанных ему мест, а также которому он отправлял места с нахождением тайниковых закладок, которые им были в дальнейшем разложены. Два пакетика с наркотическим веществом, обнаруженные в верхней части шкафа он хранил для личного употребления без цели сбыта, так пояснил ФИО2 При помощи весов он взвешивал наркотическое вещество, для дальнейшей расфасовки при по помощи ложки из фольги по полиэтиленовым пакетикам, которые затем обвязывал кусками изоляционной ленты, так как не вся оптовая партия наркотика получалась им в расфасованном виде и ему приходилось взвешивать и фасовать наркотик самостоятельно. Затем ФИО2 пояснил, что весов у него хранилось двое, так как одни из них не работали. При помощи обнаруженной стеклянной трубки ФИО2, с его слов осуществлял употребление наркотического средства путем курения. По поводу обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО2, пояснил, что она заблокирована и он ее не пользуется. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц и понятых, горловина была обвязана нитью, оклеена биркой на которой все участвующие лица в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. По окончанию осмотра он вместе со вторым понятым, сотрудниками полиции и ФИО2, направились в Отдел МВД России по г. Армавиру расположенный по адресу: 

<

...>, где по прибытию в его присутствии и присутствии второго понятого в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО2, перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права в том числе и ФИО2, который сообщил что в услугах адвоката не нуждается. В ходе личного досмотра у ФИО2, в кармане джинсовых брюк была обнаружена и изъята банковская карта банка «Тинькофф» на имя Валерии ФИО3, по поводу обнаружения которой ФИО2 пояснил, что на указанную карту ему поступили денежные средства от оператора за сбыт наркотиков при помощи тайниковых закладок, однако где именно был осуществлен им сбыт ФИО2 не пояснил. Обнаруженная банковская карта была изъята и упакована в полимерный пакет сотрудником полиции в присутствии ФИО2 и понятых, горловина была обвязана нитью, и оклеена биркой на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. Затем сотрудником полиции были произведены смывы с рук ФИО2, на два ватных диска перед производством которого сотрудником полиции также всем участвующим лицам были разъяснены их права, и по окончанию которого сотрудником полиции указанные смывы были упакованы в полимерный пакет в присутствии ФИО2 и понятых, горловина была обвязана нитью, и оклеена биркой на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. 

Показаниями свидетеля Б., допрошенного в судебном заседании, также, о том, что он принимал участие в следственных действиях с которыми ознакомлен в качестве понятого. 23.11.2023, к нему обратились ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, после чего пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведения следственного действия, а именно осмотра места происшествия, на что он дал согласие, с ними также находился ранее неизвестный ему парень, как стало известно в дальнейшем, то был второй понятой Х., так как при проведении следственного действия сотрудник полиции разъяснял всем права и обязанности, а также просил каждого из участников следственного действия представиться. После чего он вместе с Х. и сотрудниками полиции направились по адресу: 

<

...>, где по прибытию они встретили ранее неизвестную женщину, которая являлась собственником указанной квартиры, С., данные которой ему также стали известны в дальнейшем при проведения следственного действия, а также других сотрудников полиции с ранее неизвестным ему мужчиной которым оказался ФИО2, после чего они все вместе поднялись к двери указанной квартиры которую открыл ФИО2 ключами находящимися при нем. Затем сотрудник полиции представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

...> А., после чего попросил каждого из участников следственного действия представиться, в том числе его, второго понятого Б., С., ФИО2, который проживал в квартире, в которой собирались производить осмотр, также представились сотрудники полиции А., В. Затем оперуполномоченный А., разъяснил всем участвующим лицам их права и предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, и также разъяснил, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, однако ФИО2, пояснил, что ничего запрещенного у него в квартире нет. Затем они все вместе, стали передвигаться по комнатам расположенным в указанной квартире, в ходе осмотра комнаты расположенной справа от входа на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+» в корпусе белого цвета, далее при осмотре нижней части шкафа был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков из изолирующей ленты, в каждом из которых находился пакет с порошкообразным веществом, в левой верхней части шкафа было обнаружено два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри, в левой средней части шкафа была обнаружена стеклянная трубка на которой имелись следы налета, затем на полу возле дивана в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики в большом количестве, точное количество их не помню, 7 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток липкой ленты светлого цвета, а также ложка из фольги. По поводу обнаруженных предметов участвующий в осмотре ФИО2, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение «Телеграмм» установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 8+», он общался с оператором который ему сообщал места с оптовыми партиями наркотика, которые он забирал из указанных ему мест, а также которому он отправлял места с нахождением тайниковых закладок, которые им были в дальнейшем разложены. Два пакетика с наркотическим веществом, обнаруженные в верхней части шкафа он хранил для личного употребления без цели сбыта, так пояснил ФИО2 При помощи весов он взвешивал наркотическое вещество, для дальнейшей расфасовки при по помощи ложки из фольги по полиэтиленовым пакетикам, которые затем обвязывал кусками изоляционной ленты, так как не вся оптовая партия наркотика получалась им в расфасованном виде и ему приходилось взвешивать и фасовать наркотик самостоятельно. Затем ФИО2 пояснил, что весов у него хранилось двое, так как одни из них не работали. При помощи обнаруженной стеклянной трубки ФИО2, с его слов осуществлял употребление наркотического средства путем курения. По поводу обнаруженной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО2, пояснил, что она заблокирована и он ее не пользуется. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц и понятых, горловина была обвязана нитью, оклеена биркой на которой все участвующие лица в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. По окончанию осмотра он вместе со вторым понятым, сотрудниками полиции и ФИО2, направились в Отдел МВД России по г. Армавиру расположенный по адресу: 

<

...>, где по прибытию в его присутствии и присутствии второго понятого в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО2, перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права в том числе и ФИО2, который сообщил что в услугах адвоката не нуждается. В ходе личного досмотра у ФИО2, в кармане джинсовых брюк была обнаружена и изъята банковская карта банка «Тинькофф» на имя Валерии ФИО3, по поводу обнаружения которой ФИО2 пояснил, что на указанную карту ему поступили денежные средства от оператора за сбыт наркотиков при помощи тайниковых закладок, однако где именно был осуществлен им сбыт ФИО2 не пояснил. Обнаруженная банковская карта была изъята и упакована в полимерный пакет сотрудником полиции в присутствии ФИО2 и понятых, горловина была обвязана нитью, и оклеена биркой на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. Затем сотрудником полиции были произведены смывы с рук ФИО2, на два ватных диска перед производством которого сотрудником полиции также всем участвующим лицам были разъяснены их права, и по окончанию которого сотрудником полиции указанные смывы были упакованы в полимерный пакет в присутствии ФИО2 и понятых, горловина была обвязана нитью, и оклеена биркой на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 собственноручно расписались.

Показания свидетеля С., оглашенными в судебном заседании, о том, что она является военным пенсионером и индивидуальным предпринимателем, то есть сдает краткосрочно жилье, и от полученной прибыли выплачивает налоги. Согласно договора найма жилого помещения от 01.03.2023 она арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, сроком с 01.03.2023 по 01.01.2024, согласно заключенному договору она имела права сдавать указанную квартиру в субаренду, в связи с чем на сайте «Авито» она разместила объявление о сдаче квартиры посуточно. 19.11.2023 ей позвонил ранее неизвестный мужчина, абонентский номер которого она в настоящее время не помнит в связи с давностью произошедших событий, а также в связи с тем, что ей в день поступает очень много звонков от различных абонентов, которые не записаны в телефонной книге. Указанный мужчина сообщил, что хотел бы арендовать квартиру расположенную по адресу: 

<

...>, на несколько дней, на что она ему разъяснила условия для проживания в указанной квартире, которые его устроили. Затем она попросила горничную которая отвечает за порядок и чистоту помещения, чтобы она в этот же день встретила указанного мужчину и проверила его паспортные данные, что она и сделала, после того как личность мужчины была установлена, а именно ФИО2, 

<

...> г.р., так как горничная ей при помощи мобильного приложения «Вотсапп» переслала фотоизображение первого листа его паспорта, он осмотрел квартиру и так как она его полностью устроила, то заселился в нее в этот же день в связи с чем осуществил ей перевод с банковской карты АО «Тинькофф банк» в сумме 1 500 рублей, что соответствовало стоимости проживания за 1 сутки, также ФИО2, пояснил что точное количество дней сколько он будет проживать пока не знает, в связи с чем оплату будет производить ежедневно. Далее 23.11.2023 примерно в полуденное время она направилась по адресу: 

<

...>, в квартиру которую ранее арендовал ФИО2, так как была обеспокоена тем, что он уже сутки не выходил на связь и не произвел оплату за двое суток, пока она ехала в направлении вышеуказанного адреса параллельно звонила ФИО2, на абонентский номер находящийся в его пользовании в указанный период времени, однако в настоящее время он у нее в телефоне не сохранился. После того как ФИО2 ответил, он не смог ей внятно объяснить, где он находится и сказал что перезвонит. Однако спустя несколько минут ей поступил входящий звонок на абонентский 

<

...>, находящийся в ее пользовании, звонивший мужчина представился ей сотрудником полиции отдела г. Армавира, однако его данные в настоящее время она не помнит и сообщил, что ей необходимо прибыть по адресу: 

<

...>, на что она пояснила, что уже направляется по указанному адресу. Прибыв к дому она дождалась сотрудников полиции которые прибыли вместе с ФИО2 Затем сотрудник полиции данные которого она в настоящее время не помнит, пояснил что ФИО2 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, и что возможно он хранит наркотические средства по месту его проживания. После чего она добровольно написала согласие на осмотр квартиры, которую ранее она 19.11.2023 сдала в аренду ФИО2 К этому моменту они еще не заходили в квартиру, после чего к ним подошли еще двое молодых парней с сотрудниками полиции, как ей в дальнейшем стало известно, это были понятые Х. и Б., и они все вместе поднялись в квартиру которую открыл ФИО2 ключами которые были ранее ему переданы для заселения. Затем сотрудник полиции представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Армавиру А., после чего попросил каждого из участников следственного действия представиться, в том числе ее, ФИО2, который проживал в квартире, в которой собирались производить осмотр, двух понятых Б. и Х., также представились сотрудники полиции А., В. Затем оперуполномоченный А., разъяснил всем участвующим лицам их права и предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, и также разъяснил, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, но ФИО2, сказал, что ничего запрещенного в квартире нет. Затем они все вместе, стали передвигаться по комнатам расположенным в указанной квартире, в которых ничего не было обнаружено за исключением, комнаты расположенной справа от входа, где на полке шкафа был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+» белого цвета, затем в нижней части шкафа был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось 49 свертков из изолирующей ленты, в каждом из которых находился пакет с порошкообразным веществом, в левой верхней части шкафа было найдено два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри, в левой средней части шкафа была обнаружена стеклянная трубка, на которой имелись следы темного налета, после чего возле дивана в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились двое весов, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, пустые полиэтиленовые пакетики в большом количестве, точное количество их не помню, 7 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток липкой ленты светлого цвета, а также ложка из фольги. По поводу обнаруженных предметов участвующий в осмотре ФИО2, в присутствии участвующих лиц в том числе ее, сотрудников полиции В., А., и двух понятых, пояснил, что 49 свертков с наркотическим веществом «соль», он собирался сбыть при помощи тайниковых закладок на территории г. Армавира, Краснодарского края, а через мобильное приложение «Телеграмм» установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «Айфон 8+», он общался с оператором который координировал его действия и сообщал ему места с оптовыми партиями наркотика, которые он по указанию оператора забирал, после чего проводил их расфасовку и раскладывал по местам на территории г. Армавира, затем отправлял их фото оператору. Два пакетика с наркотическим веществом, обнаруженные в верхней части шкафа он хранил для личного употребления без цели сбыта, так пояснил ФИО2 При помощи обнаруженных у него весов он взвешивал наркотики перед фасовкой, при по помощи ложки из фольги рассыпал их по пакетикам, которые затем для того чтобы скрыть их содержимое обматывал кусками изоляционной ленты, так как не всегда он получал наркотик уже упакованный и разложенный по пакетикам, в связи с чем делал иногда это самостоятельно. Также ФИО2, пояснил, что одни весы не работали поэтому ему оператор отправил вторые. Трубка же обнаруженная во время осмотра, ему была необходима для курения наркотика. На счет банковской карты, ФИО2, пояснил, что давно ее заблокировал и ее не пользуется, по каким причинам он не пояснил. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц и понятых, горловина была обвязана нитью, оклеена биркой на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 собственноручно расписались. Более в ходе осмотра ничего обнаружено не было. Также перед заселением каждого нового арендатора приходят горничные, которые производят уборку помещения, стирку и замену постельных и ванных принадлежностей, и в случае обнаружения каких-либо предметов от предыдущего арендатора они всегда сообщают о том, что человек забыл вещи или предметы, когда выезжал с квартиры. В настоящее время она не помнит, кто именно из горничных убирал квартиру перед заездом ФИО2, так как они постоянно меняются, и в настоящее время, понять кто именно убирал квартиру не представляется возможным, однако с уверенностью может заявить о том, что до заезда ФИО2 в квартире наркотических средств и других изъятых предметов не было. Также ФИО2, проживал в указанной квартире не один день и если бы что-то обнаружил, он думаю что у него было достаточно времени чтобы сообщить об этом в связи, с чем она уверена, что обнаруженные наркотические вещества и другие изъятые предметы принадлежат ФИО2 После ознакомления с перепиской содержащейся в мобильном телефоне «Iphone 8+» («Айфон 8+») изъятым у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от 23.11.2023, мобильном приложении «Whatsapp» («Вотсапп») с абонентским номером 

<

...>, пояснила следующее, что абонентский номер 

<

...>, принадлежит ей и находится в ее пользовании. Данная переписка содержит сведения о заселении ФИО2, 

<

...>, она сообщила ему абонентский 

<

...>, который привязан к банковской карте ПАО «Сбербанк» зарегистрированной на ее имя на которую ФИО2, перевел оплату в сумме 1 500 рублей с банковской карты АО «Тинькофф Банк», за заселение в квартиру расположенную по адресу: 

<

...>. Также 22.11.2023 в ходе общения ФИО2, сообщил, что он потерял брелок с ключами от дома расположенного в 

<

...>, в связи с чем он искал его возле дома в котором проживает, в том числе и в траве, что привлекло внимание сотрудников полиции, которые его доставили на медицинское освидетельствование, имели место быть указанные события ей неизвестно, об этом ФИО2 сообщил ей в ходе общения в мобильном приложении «Whatsapp» («Вотсапп»). Также пояснила, что так как ФИО2 не произвел оплату за два дня, которые проживал в указанной квартире она потребовала, чтобы он съезжал и 23.11.2023 планировала забрать у него ключи и проверить сохранность имущества находящегося в квартире. По поводу двух дней, за которые ФИО2, не произвел оплату, она к нему каких-либо претензий не имеет. 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля К., допрошенной в судебном заседании с участием ее законного представителя, о том, что летом 2023 года, она в сети «Интернет» на сайте знакомств с ранее неизвестным ей молодым человеком, который представился ей ФИО6, и сообщил о том, что он проживает в 

<

...>, иные анкетные данные ей его неизвестны. С ФИО6, она поддерживала общение при помощи сайта знакомств, после чего спустя несколько недель она с ним встретилась в г. Лабинске, так как он пояснил, что приехал в город по службе, со слов ФИО6, он являлся военнослужащим по контракту. Затем в дальнейшем примерно 01 ноября 2023 года, она прибыла в г. Армавир Краснодарского края, где встретилась с ФИО2, и они немного погуляли по городу, после чего он попросил дать ему банковскую карту «Тинькофф Банка», которая принадлежит ей 

<

...> и выпущена на ее имя, так как у него не было банковской карты, так как она не пользовалась банковской картой, а практически все покупки производила через телефон, то она согласилась и передала банковскую карту ФИО2, о том, как он будет ее возвращать указанную карту в дальнейшем они не обсуждали, так как на тот период времени у нее с ФИО2 были дружеские отношения. Однако примерно 20 ноября 2023 года она поругалась с ФИО2, в связи с чем прекратила с ним какое-либо общение, а также заблокировала банковскую карту 

<

...>. Затем в феврале 2024 года с ее матерью К., связались сотрудники полиции и сообщили о необходимости ей явиться вместе с ней для проведения следственных действий с ее участием, на что они согласились. 19.11.2023 перевод на сумму 12 407 рублей был осуществлен не ей, а ФИО2 Кто осуществил указанный перевод ФИО2 ей неизвестно, при этом указанные денежные средства были сняты при помощи банкомата установленного в г. Армавире Краснодарского края, 20.11.2023 года, она в указанное время находилась дома по месту проживания в г. Лабинске Краснодарского края.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023 года, согласно которому произведен осмотр жилого помещения по адресу: 

<

...>, в котором проживал ФИО2 при осмотре которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Iphone 8+» (Айфон8+), банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

...>, стеклянная трубка 8 мотков изоленты, электронные весы – в количестве 2 штук, ложка из фольги, полиэтиленовые пакетики упакованные в полиэтиленовый пакет, порошкообразное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона суммарной массой 6,89 г, в двух полимерных пакетиках, кристаллическое вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона суммарной массой 25,81 г, в сорока девяти полимерных пакетиках

Протоколом личного досмотра от 23.11.2023 года, согласно которому произведен личный досмотр ФИО2, ходе которого в правом переднем кармане джинс одетых на ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» 

<

...>, зарегистрированная на К.

Протоколом проверки показаний на месте от 29.11.2023 года, согласно которому ФИО2 указал место где им была получена оптовая партия с наркотическим средством в виде тайниковой закладки по адресу: 

<

...>, в 400 м в северо-западном направлении от информационного знака 

<

...>, географические координаты: широта 45.034868, долгота 40.942905.

Протоколом осмотра документов от 18.03.2024 года, согласно которому осмотрены изъятые у свидетеля К., справка о движении денежных средств по договору 

<

...> за расчетным счетом 

<

...> на имя К., чек о поступлении денежных средств на сумму 12 407 рублей от 19.11.2023, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов и документов от 02.02.2024 года, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности представленные органу предварительного следствия, содержащие сведения о причастности ФИО2 к совершению данного преступления, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов и документов от 04.02.2024 года, согласно которому осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «Iphone 8+» (Айфон8+) модель MQ8N2RU/A (МКЬЮ8Н2РУ/А), серийный номер: FD3YV383JCM4 (ФД3ЮВ383ДЖИСМ4), IMEI 1 – 35 863309318559 9, изъятый в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, содержащий сведения о получении и дальнейшем сбыте наркотических средств с оператором с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» ( «Саня Монах! Сайт - спутник.биз»), а также сведения о заселении в квартиру по адресу: 

<

...>, в которой были обнаружены и изъяты наркотические вещества.

Протоколом осмотра предметов и документов от 27.02.2024 года, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств банковская карта АО «Тинькофф Банк» 

<

...>, изъятая 23.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО2; банковская карты ПАО «Сбербанк» 

<

...> на имя ФИО2, стеклянная трубка в полимерном пакетике, 8 мотков изоленты, электронные весы – в количестве 2 штук, ложка из фольги, полиэтиленовые пакетики упакованные в полиэтиленовый пакет, порошкообразное вещество в двух полимерных пакетиках упакованных в 1 полиэтиленовый пакет, порошкообразное вещество в 49 полимерных пакетиках, упакованных в 1 полиэтиленовый пакет - изъятые 23.11.2023 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; а также два ватных тампонов со смывами рук ФИО2, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.11.2023 года, за исключением ватных тампонов со смывами рук обвиняемого ФИО2, на которых следов наркотических средств на них не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.03.2024 года, согласно которому осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск DVD-R (ДВД-Р) приложение к заключению эксперта - заключение эксперта № 17/2-194-э от 28.02.2024, по мобильному телефону «Iphone 8+» (Айфон8+) модель MQ8N2RU/A (МКЬЮ8Н2РУ/А), серийный номер: FD3YV383JCM4 (ФД3ЮВ383ДЖИСМ4), IMEI 1 – 35 863309318559 9, изъятому в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, установлены мобильные приложения «Телеграмм» и «WhatsApp» («Вотсапп»), которых в ходе осмотров обнаружена переписка о получении и дальнейшем сбыте наркотических средств с оператором с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» ( «Саня Монах! Сайт - спутник.биз»), а также сведения о заселении в квартиру по адресу: 

<

...>, в которой были обнаружены и изъяты наркотические вещества.

Протоколом выемки документов от 18.03.2024 года, согласно которому у свидетеля С., изъят договор найма жилого помещение от 01.03.2023 предметом которого является квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, который осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Заключением эксперта № 973 от 28.11.2023 года, согласно которому кристаллическое вещество из двух полимерных пакетиков суммарной массой 6,89 г и кристаллическое вещество из 49 (сорока девяти) полимерных пакетиков суммарной массой 25,81 г, изъятые 23.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО2 содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 94 от 22.02.2024 года, согласно которому на поверхности стеклянной трубки, изъятой 23.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона. На поверхностях ложечки из фольги, двух электронных весах, восьми мотках полимерной липкой изоляционной ленты, полимерных пакетиках изъятых 23.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО2, обнаружены следы наркотических средств – мефедрона 94-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 93 от 22.02.2024 года, согласно которому кристаллическое вещество из 2 (двух) полимерных пакетиков суммарной массой 6,87 г и кристаллическое вещество из 49 (сорока девяти) полимерных пакетиков суммарной массой 25,32 г, изъятые 23.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО2 содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Первоначальная масса вещества содержащегося в 2 (двух) пакетиках составила 6,89 г, в 49 (сорока девяти) пакетиках 25,81 г, остаточная масса по окончанию экспертизы № 93 от 22.02.2024 составила в 2 (двух) пакетиках составила 6,85 г, в 49 (сорока девяти) пакетиках 24,83 г.

Заключением эксперта № 17/2-194-э от 28.02.2024 года, согласно которому установлено, что в мобильном телефоне «Iphone 8+» (Айфон8+) модель MQ8N2RU/A (МКЬЮ8Н2РУ/А), серийный номер: FD3YV383JCM4 (ФД3ЮВ383ДЖИСМ4), IMEI 1 – 35 863309318559 9, изъятом 23.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО2, установлены мобильные приложения «Телеграмм» и «WhatsApp» («Вотсапп»), которых в ходе осмотров обнаружена переписка о получении и дальнейшем сбыте наркотических средств с оператором с именем «Монах Санек» и именем пользователя «@AnonimnoSany» («@АнонимноСаня») и с именем «Саня Монах! Сайт – sputnicc.biz» ( «Саня Монах! Сайт - спутник.биз») и именем пользователя «@VedmakSaha» ( «@ВедьмакСаха»), а также сведения о заселении в квартиру по адресу: 

<

...>, в которой были обнаружены и изъяты наркотические вещества.

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи и не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанное совершенное ФИО2 преступление считать установленным и вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд полагает, что его действия квалифицированы органами предварительного расследования правильно и также квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку установленные в судебном заседании обстоятельства дела, свидетельствуют о том, что подсудимым умышленно совершены преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, определенном законом для являвшихся предметом сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельством, поскольку его указанные преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 22.02.2024 года № 217, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. При этом, в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивировано. Таким образом, оснований для применения принудительных мер медицинского характера при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем, ФИО2 подлежит уголовному наказанию на общих основаниях.

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, в ходе предварительного расследования вину в совершенном им преступлении фактически признавал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Преступление, совершенное подсудимым, является особо тяжким преступлением, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются и признаются судом активное способствование раскрытию и расследованию преступления, статус подсудимого как ветерана боевых действий, а также полное признание вины в совершенном преступлении в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, при рассмотрении дела не установлено.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд полагает назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы при этом, исходя из целей наказания, личности подсудимого, без дополнительных предусмотренных санкцией вышеуказанной нормы закона видов наказания.

При этом при определении срока наказания в виде лишения свободы ФИО2 за совершенное им преступлением суд также руководствуется совокупностью положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с требованиями которых и определяет срок наказания подсудимому в виде лишения свободы, с отбыванием ФИО2 наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, при этом использованный ФИО2 при совершении преступления мобильный телефон «Iphone 8+» (Айфон8+) - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в установленном законом порядке.

Наложенный на имущество ФИО2 на основании постановления судьи Армавирского городского суда Краснодарского края от 20.03.2024 года арест отменить в полном объеме, поскольку необходимость в сохранении данной меры процессуального принуждения в настоящее время отсуствует.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом в соответствии со ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей в период с 29.11.2023 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: использованный ФИО2 при совершении преступления изъятый у него по уголовному делу мобильный телефон «Iphone 8+» (Айфон8+) - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в установленном законом порядке; изъятые по уголовному делу договор найма жилого помещения, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» и банковскую карту ПАО «Сбербанк» - соответственно оставить и вернуть по принадлежности их владельцам; стеклянную трубку в полимерном пакетике, 8 мотков изоленты, электронные весы, ложку из фольги, ватные тампоны со смывами рук ФИО2, а также все изъятое по настоящему уголовному делу упакованное в полиэтиленовые пакетики (пакеты) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (в полном объеме - массой в остатке после проведения экспертных исследований) - уничтожить в установленном законом порядке; приобщенные к уголовному делу документы, а именно, справку о движении денежных средств и чек о поступлении денежных средств на имя К., результаты оперативно-розыскной деятельности со сведениями о причастности ФИО2 к совершению преступления, а также диск DVD-R (ДВД-Р) приложение к заключению эксперта - хранить в материалах уголовного дела.

Отменить принятую по уголовному делу в ходе предварительного расследования меру процессуального принуждения, а именно - полностью снять наложенный на имущество ФИО2 на основании судебного постановления судьи Армавирского городского суда Краснодарского края от 20.03.2024 года арест с безналичных денежные средства возможно имеющихся на счетах, как указано в вышеуказанном судебном постановлении расчетных счетах, открытых на имя ФИО6, номера которых и банки в которых указанные счета открыты указанны в данном судебном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись